

Số: 30 /KH-LĐLĐ

Quảng Nam, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Nam lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Nam lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả công tác học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Nam lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028 đến các cấp công đoàn và đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) toàn tỉnh. Qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thi đua, phấn đấu thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền; giới thiệu rộng rãi mục tiêu, nội dung hoạt động Công đoàn Quảng Nam, Công đoàn Việt Nam đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, qua đó thúc đẩy sự quan tâm của xã hội đến xây dựng giai cấp công nhân và hoạt động của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Chuẩn bị kỹ nội dung và công tác tổ chức, bảo đảm tính khách quan, công bằng, thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng

- Đoàn viên, CNVCLĐ, các cấp công đoàn trực thuộc LĐLĐ tỉnh Quảng Nam.
- Đoàn viên, CNVCLĐ công đoàn cơ sở (CĐCS) thuộc các Công đoàn ngành, Tập đoàn, Tổng Công ty, các tỉnh, thành phố đóng trên địa bàn tỉnh; các cá nhân trong và ngoài địa bàn tỉnh, ở nước ngoài quan tâm đến xây dựng giai cấp công nhân và hoạt động của tổ chức Công đoàn Việt Nam (nhóm đối tượng khác).

Lưu ý: Các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi không được tham gia dự thi.

2. Nội dung

Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Nam lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Hình thức tổ chức thi

- Hình thức thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Quảng Nam tại địa chỉ: congdoanquangnam.org.vn, thông qua đường link liên kết với nền tảng thi trực tuyến do đơn vị cung ứng dịch vụ cung cấp.

- Người tham gia dự thi phải cung cấp chính xác, đầy đủ thông tin liên quan theo hướng dẫn (có hướng dẫn bằng Infographic cụ thể). Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và trao giải. Ban Tổ chức không công nhận kết quả đối với người dự thi thiếu thông tin hoặc người dự thi đăng ký thông tin sai lệch so với thực tế.

- Mỗi đợt thi người dự thi được tham gia tối đa 02 lượt thi; mỗi lượt có 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán tổng số người tham gia, thời gian làm bài trong vòng 20 phút, có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó. Trong mỗi đợt thi, người dự thi được chọn lượt thi có kết quả cao hơn.

- Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Quảng Nam tại địa chỉ: congdoanquangnam.org.vn.

4. Thời gian tổ chức

- Cuộc thi bắt đầu vào lúc **07h30 ngày 26/02/2024** và kết thúc vào lúc **24h00 ngày 17/3/2024**. Thời gian diễn ra trong 3 tuần, tương ứng với 3 đợt thi:

+ Tuần 1: Bắt đầu lúc 07h30 ngày 26/02/2024. Kết thúc lúc 24h00 ngày 03/3/2024;

+ Tuần 2: Bắt đầu lúc 07h30 ngày 04/3/2024. Kết thúc lúc 24h00 ngày 10/3/2024.

+ Tuần 3: Bắt đầu lúc 07h30 ngày 11/3/2024. Kết thúc lúc 24h00 ngày 17/3/2024;

- Ban Thường vụ LĐLĐ sẽ tổ chức trao thưởng vào thời điểm thích hợp.

5. Cơ cấu giải thưởng

a) *Giải cá nhân (Giải tuần)*: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền mặt, cụ thể:

+ 01 giải Nhất, trị giá 1.500.000 đồng;

+ 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng;

+ 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 700.000 đồng;

+ 04 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

b) *Giải tập thể (cả cuộc thi)*: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền mặt, cụ thể:

+ 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000 đồng;

+ 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng;

+ 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng;

+ 04 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng.

* Giải tập thể chỉ trao cho LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành trực thuộc LĐLĐ tỉnh, riêng nhóm đối tượng khác, Ban Tổ chức chỉ trao giải cho cá nhân, không trao giải cho tập thể.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Chi phí cuộc thi gồm

- Thuê phần mềm thi trực tuyến do đơn vị cung ứng dịch vụ cung cấp;
- In, khung giấy chứng nhận;
- Chi giải thưởng;
- Bồi dưỡng ra đề thi, đáp án;
- Bồi dưỡng Ban Tổ chức, Tổ giúp việc;
- Hội nghị tổng kết, khen thưởng Cuộc thi.

2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn tài chính công đoàn của LĐLĐ tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

a) Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Tham mưu kế hoạch, thể lệ, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi, dự trù kinh phí, thiết kế Giấy chứng nhận đoạt giải.

- Chuẩn bị nội dung tài liệu Cuộc thi, biên soạn bộ câu hỏi thi để cập nhật lên chương trình thi trực tuyến; tham mưu phát động, kế hoạch tổng kết trao giải Cuộc thi.

- Tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ tham gia Cuộc thi.

- Tham mưu ký kết hợp đồng với đơn vị cung ứng nền tảng thi trực tuyến.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả Cuộc thi; phối hợp với Ban CSPL&QHLD về công tác khen thưởng.

- Phối hợp với Ban Tài chính dự trù kinh phí, thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi.

b) Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động: Phối hợp với Ban Tuyên giáo – Nữ công tham mưu về công tác khen thưởng (tham mưu Quyết định, in và khung Giấy chứng nhận).

c) Ban Tài chính: Tham mưu kinh phí Cuộc thi; phối hợp Ban Tuyên giáo – Nữ công thanh, quyết toán kinh phí Cuộc thi theo quy định.

d) Văn phòng: Phát hành giấy mời, phối hợp với Ban Tuyên giáo – Nữ công chuẩn bị các điều kiện phát động và tổng kết trao giải Cuộc thi.

2. Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành

- Hướng ứng phát động Cuộc thi đến công đoàn cơ sở và đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ và nhóm đối tượng khác tham gia Cuộc thi.

- Khuyến khích LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành tổ chức biểu dương, khen thưởng cho các công đoàn cơ sở, cá nhân trực thuộc địa phương, ngành có thành tích tốt trong tham gia Cuộc thi.

3. Công đoàn cơ sở thuộc các Công đoàn ngành, Tập đoàn, Tổng Công ty, các tỉnh, thành phố tại Quảng Nam

Đề nghị các đơn vị tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ đơn vị mình tích cực tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Nam lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028”, đề nghị các ban LĐLĐ tỉnh, các cấp công đoàn triển khai đến CĐCS và đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ (báo cáo);
- BTG, BDV Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị xã, TP, công đoàn ngành;
- CĐCS Trung ương, CĐCS các tỉnh, thành phố tại Quảng Nam;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ngọc Ánh



THẺ LỆ

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Nam lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028”

(Kèm theo Kế hoạch số 30./KH-LĐLĐ ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh)

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng

- Đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ), các cấp công đoàn trực thuộc LĐLĐ tỉnh Quảng Nam.

- Đoàn viên, CNVCLĐ công đoàn cơ sở (CĐCS) thuộc các Công đoàn ngành, Tập đoàn, Tổng Công ty, các tỉnh, thành phố đóng trên địa bàn tỉnh; các cá nhân trong và ngoài địa bàn tỉnh, ở nước ngoài quan tâm đến xây dựng giai cấp công nhân và hoạt động của tổ chức Công đoàn Việt Nam (nhóm đối tượng khác).

Lưu ý: Các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi không được tham gia dự thi.

2. Nội dung

Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Quảng Nam lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Hình thức tổ chức thi

- Hình thức thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Quảng Nam tại địa chỉ: congdoanquangnam.org.vn, thông qua đường link liên kết với nền tảng thi trực tuyến do đơn vị cung ứng dịch vụ cung cấp.

- Người tham gia dự thi phải cung cấp chính xác, đầy đủ thông tin liên quan theo hướng dẫn (có hướng dẫn bằng Infographic cụ thể). Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và trao giải. Ban Tổ chức không công nhận kết quả đối với người dự thi thiếu thông tin hoặc người dự thi đăng ký thông tin sai lệch so với thực tế.

- Mỗi đợt thi người dự thi được tham gia tối đa 02 lượt thi; mỗi lượt có 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán tổng số người tham gia, thời gian làm bài trong vòng 20 phút, có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó.

- Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Quảng Nam tại địa chỉ: congdoanquangnam.org.vn.

4. Thời gian

Cuộc thi bắt đầu vào lúc **07h30 ngày 26/02/2024** và kết thúc vào lúc **24h00 ngày 17/3/2024**. Thời gian diễn ra trong 3 tuần, tương ứng với 3 đợt thi:

- + Tuần 1: Bắt đầu lúc 07h30 ngày 26/02/2024. Kết thúc lúc 24h00 ngày 03/3/2024;
- + Tuần 2: Bắt đầu lúc 07h30 ngày 04/3/2024. Kết thúc lúc 24h00 ngày 10/3/2024.
- + Tuần 3: Bắt đầu lúc 07h30 ngày 11/3/2024. Kết thúc lúc 24h00 ngày 17/3/2024;

II. CÁCH TÍNH VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

a) Cách tính giải:

- Sau khi đã đăng ký thông tin cá nhân, trong mỗi đợt thi, mỗi người được tham gia 02 lượt dự thi, mỗi lượt dự thi phải trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm (kết quả được tính là lượt thi đạt cao hơn) và 01 câu hỏi phụ dự đoán tổng số người tham gia dự thi (để lựa chọn người có kết quả đúng và thời gian dự thi bằng nhau).

- Người đoạt giải là người trả lời đúng nhiều câu hỏi hơn và thời gian hoàn thành bài dự thi ít hơn theo thứ tự từ cao đến thấp tương ứng với giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích. Trường hợp có từ 02 cá nhân trở lên có cùng số câu kết quả đúng và thời gian dự thi bằng nhau thì sẽ chọn cá nhân có dự đoán tổng số người tham gia dự thi đúng hoặc gần đúng nhất.

b) Cơ cấu giải thưởng:

Đối với 18 LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố và 05 công đoàn ngành trực thuộc LĐLĐ tỉnh mỗi đợt thi Ban Tổ chức trao không quá 03 giải cá nhân. Nếu đơn vị có trên 03 người có kết quả thi đoạt giải thì chỉ trao giải cho 03 người có kết quả từ cao xuống thấp và chuyển kết quả tính giải cho đơn vị kế tiếp theo thứ tự và số lượng giải từ Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

2. Giải tập thể

a) Cách tính giải:

Giải tập thể = Điểm căn cứ tỉ lệ số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi trên tổng số đoàn viên của địa phương, ngành + Điểm căn cứ số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi + Điểm từ cá nhân của đơn vị đoạt giải.

Trong đó:

- **Điểm căn cứ tỉ lệ số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi trên tổng số đoàn viên của địa phương, ngành đó:**

Trên cơ sở số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi của mỗi đơn vị (23 tập thể) trong 03 đợt thi: Tỉ lệ (%) dự thi của mỗi đơn vị được tính = số lượt đoàn viên, CNVCLĐ tham gia/Tổng số đoàn viên của đơn vị (tại thời điểm cuối năm 2023).

Điểm tính theo tỉ lệ dự thi như sau: Đơn vị có tỉ lệ đoàn viên, CNVCLĐ dự thi nhiều nhất (gọi là A%) đơn vị có số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi ít nhất (gọi là Z%); điểm được tính: $(A\% - Z\%) / 23 = T\%$ (số tỉ lệ tương ứng với 01 điểm).

Ví dụ: đơn vị có tỉ lệ dự thi nhiều nhất đạt 180%, đơn vị có tỉ lệ tham gia ít nhất là 60%; vậy tỉ lệ tương ứng với 01 điểm là 5,21%.

- Điểm căn cứ số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi:

Trên cơ sở số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi của mỗi đơn vị (23 tập thể) trong 03 đợt thi, số điểm được tính như sau:

Đơn vị có số lượt đoàn viên, CNVCLĐ dự thi nhiều nhất (gọi là B), đơn vị có số lượt đoàn viên, CNVCLĐ tham gia ít nhất (gọi là Y); điểm được tính như sau: $(B - Y) / 23 = N$ (số lượt tương ứng với 01 điểm).

Ví dụ: đơn vị có số lượt tham gia nhiều nhất đạt 15.000 lượt, đơn vị có số lượt CNLĐ tham gia ít nhất là 2.500 lượt; vậy cứ 543 lượt dự thi tương ứng với 01 điểm.

- Điểm từ cá nhân của đơn vị đoạt giải: Mỗi cá nhân đoạt giải trong từng đợt thi được tính điểm như sau:

+ Đoạt giải Nhất:	tính 5 điểm
+ Đoạt giải Nhì:	tính 3 điểm
+ Đoạt giải Ba:	tính 2 điểm
+ Đoạt giải Khuyến khích:	tính 1 điểm

* Tập thể đoạt giải là các tập thể có tổng số điểm cao nhất xếp thứ tự lần lượt từ cao đến thấp tương ứng với các giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

b) Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể chỉ áp dụng đối với 18 LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố và 05 công đoàn ngành trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

- Riêng nhóm đối tượng khác, Ban Tổ chức chỉ trao giải cho cá nhân, không trao giải cho tập thể.

3. Số lượng giải thưởng

a) Giải cá nhân (Giải tuần): Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền mặt, cụ thể:

- + 01 giải Nhất, trị giá 1.500.000 đồng
- + 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng
- + 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 700.000 đồng
- + 04 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng

b) Giải tập thể (Cả cuộc thi): Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền mặt, cụ thể:

- + 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000 đồng
- + 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng
- + 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng
- + 04 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng.

4. Thời gian, địa điểm trao thưởng

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức trao thưởng Cuộc thi vào thời gian thích hợp (sẽ thông báo sau).

- Trường hợp người đoạt giải không thể tham dự chương trình tổng kết trao thưởng thì Ban tổ chức sẽ liên hệ để trao giải.

** Mọi vướng mắc trong quá trình tham gia dự thi, các tập thể, cá nhân liên hệ LĐLĐ tỉnh (đồng chí Nguyễn Hồng Ninh – Chuyên viên Ban Tuyên giáo-Nữ công, số điện thoại 0901 135 356) để được giải đáp kịp thời./.*
